
8                Golden Times              ročník 6, č. 1/202223, cena 6, Kč, počet výtisků 270, říjen 2022 

Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 240

Garant: Mgr. Olga Turková OlaT, Mgr. Eliška Krejčová ElaK

Redaktoři: A. Jurková, Š: Sedlecká 6. A, G. Rosecká 7. A, A. Binková,   S. 
Hauptmannová 7. B, A. Válková, A. Žižková, M Srbený 8. B, M. Pešková, 
E. Králíková 9. A

Obrázky: Pixabay – pod licencí Creative Commons – 
volné pro komerční použití

   
Halloweenská křížovka

1. Co svítí v noci v dýni? 2. Jakou barvu má listí na podzim?
3. Co vstává z hrobu? 4. Na Halloween vyřezáváme ….
5. Jak je na podzim? 6. Podzimní měsíc.
7. Jaký svátek se slaví 31. října? 8. Jaké máme teď roční období?
9. Co má Ježibaba na nose? 10. Noční létající tvor.

                         Anetka a Šárka 6. A

                           Žákovský časopis

Zdroje: http://svatky.centrum.cz/, https://www.mzv.cz/, https://www.kasperk.cz/, 
https://www.sport.cz/clanek/atletika

Významné dny  Den české státnosti

28.  září  si  připomínáme  památku  svatého  Václava, 
přemyslovského  knížete,  který  byl  roku  935  zabit  druhy  svého  bratra 
Boleslava na chrámových schodech kostela ve Staré Boleslavi. Od té doby 
je  svatý  Václav  symbolem  našeho českého státu a je hlavním patronem 
a  ochráncem  země.                                                                                                               

Kníže  Václav  byl  synem  knížete  Vratislava  a  jeho  manželky 
Drahomíry. Na Václavově výchově  se velkou měrou podílela  jeho velmi 
zbožná  babička  sv.  Ludmila,  která  vedla  jeho 
výchovu v křesťanském duchu.                                           

Václav    se  snažil  udržet  samostatnou 
českou  státnost  a  byl  velice  obratný  v domácí 
i  zahraniční  politice.  Šířil  křesťanství,  přiváděl 
všechen  lid  k  Bohu,  staral se o chudé, o vdovy 
a sirotky. Zasloužil se o založení chrámu sv. Víta, 
který  se  stal  hlavním  kostelem  knížectví.  Byl 
velmi mírný, zbožný a spravedlivý.                        
                                                                                 Adina  a  Anička  8.B 



2                Golden Times        Golden Times                    7

Ředitelský sloupek
 

Milí čtenáři,
začal  nám  nový 

školní  rok,  na  který,  jak 
doufám,  jste  se  společně  se 
mnou  těšili.  Máme  před 
sebou  podzimní  měsíce, 
které  přinesou  nové  zážitky 
na  Dni  stromů,  Podzimní 
hravou    stezku    spojenou 
s  Halloweenem  a  další 
přírodovědné  akce  v  naší 
krásné a hotové zahradě. 

Osobností  tohoto 
školního  roku  je  legendární 
běžec Emil Zátopek, který by 
19.  září  oslavil  sté  naroze
niny  a  kterého  si  budeme 
připomínat  po  celý  školní 
rok různými projekty. 

Doufám,  že  si 
obzvlášť  užijete  jak  pondělí 
24. října, kdy se můžete těšit 
na  podzimní  vycházku  ke 
Dni  stromů,  tak  následující 
ředitelské  volno  s  podzim
ními  prázdninami  a  státním 
svátkem „Dne vzniku samo
statného  československého 
státu“.  Přeji  nám  všem  po
hodový a slunečný podzim.

Vaše paní ředitelka 
 

Matějovy hádanky

Také  letos  vám  budeme  přinášet 
rubriku  plnou  hádanek  a  hlavolamů.  Tak 
hurá do toho!                                               

1.  Použij  pouze  4  čáry  tak,  abys  spojil 
všechny tečky.                                             

2. Jak se říká starému sněhulákovi?         

3. Člověku jsem dobrý druh, stvořil jsem 
mu džbán  i pluh,  les mě živí, voda hubí, 
jen  dej  pozor  na  mé  zuby!           

4. Hleďme na ni,  parádnici: puntíky má 
na  čepici. Bílý  závoj,  nožka  laní  –  pozor 
na tu lesní paní!                                           

Matěj 8. B       

   
     Kam na podzimní výlet  hrad Kašperk

         Tento hrad je jedním z nejnavštěvovanějších hradů u nás a  můžete 
ho znát  z  vánoční pohádky  anděl Páně. Nachází se zhruba hodinu cesty 
z Prachatic a už z dálky vás okouzlí svoji krásou.                                      
                 

K  městečku  Kašperské  Hory 
neodmyslitelně patří i nejvýše položený 
královský  hrad  Kašperk,  který  se 
nachází  zhruba  3  km  od  města. 
Nejjednodušší  cesta  vede  z  parkoviště 
směr    Nezdice  příjemnou  procházkou 
po zelené značce.                               

Aktuálně hrad nabízí dvě prohlídkové trasy  jedna se týká stavby 
hradu  a  druhá  života  na  hradě. Obě  jsou  ukončeny  výhledem  z  5.  patra 
věže. Pro školy pak Kašperk nabízí interaktivní prohlídky, na které se ale 
musíte předem objednat.                                                                 

Vzhledem  k  tomu,  že  Karel  IV.  postavil  hrad  jako  hrad  strážný, 
který  měl  střežit  a  bránit  hranice  se  sousedním  Bavorskem  a  zajistit 
bezpečí   obchodních   a zlatonosných stezek,  je z hradu nádherný výhled 
do okolí. Kromě krajiny uvidíte i nedaleko vzdálený Pustý hrádek, kam se 
můžete z Kašperku vydat po žluté značce.                                                   

      Adélka a Šárka 6. A 

Matějovy hádanky  řešení

1. 

2. Louže
3. Oheň
4. Muchomůrka



6    Golden Times        Golden Times                    3

Pečeme švestkový koláč

Švestkové koláče u nás mají dlouhou tradici. První švestkový koláč 
byl  u nás už  v  období Karla  IV. Tomu  tento pokrm  zachutnal  natolik,  že 
nechal  výrazně  rozšířit  pěstování  švestek. Můžeme občas  zaslechnout,  že 
se švestkám říká kadlátka nebo karlátka. V dnešní době předběhly švestky 
v rozsahu pěstování dokonce i jablka.                                                          
                                                                           
Na lité těsto budete potřebovat:                                                                
150g moučkového cukru
1 ks prášek do pečiva
150g másla
250 ml mléka
450 g hrubé mouky
300g švestek
1 vajíčko
citronová kůra
špetka soli

Postup:
V míse rozmícháme odstáté mléko, rozpuštěné máslo, cukr, vejce, 

sůl  a  citronovou  kůru.  Přidáme    hrubou  mouku  smíchanou  s  kypřicím 
práškem  a  vše  dobře promícháme. Těsto nalijeme na máslem vymazaný 
a  moukou  vysypaný  plech  s  vyšším  okrajem.  Poklademe  omytými, 
rozpůlenými  a  vypeckovanými  švestkami  a  posypeme  drobenkou. Koláč 
pečeme v mírně předehřáté troubě 3040 minut na 180° C.                         
Přeji Vám dobrou chuť.                                                                                                                       
                                                                                              Eliška  9.  A   

Osobnost roku  Emil Zátopek

Osobností  letošního  školního  roku  je  bývalý  vynikající  atlet  Emil 
Zátopek,  který  by  v  polovině  září  oslavil  sté  výročí  narození.  Pojďme  si 
společně  tuto  naši  velikou  sportovní  legendu  připomenout.         

Kdo to byl?                                                                     
Byl  to  skvělý  československý  atlet  a  čtyřnásobný 

olympijský   vítěz  ve vytrvalostním běhu.  Narodil se   
do chudé rodiny a byl sedmé dítě z osmi.                       
Jak to všechno začalo?                                                   

Velmi přísný závodní trenér jednoho dne ukázal na 
čtyři chlapce, včetně Emila. On ale protestoval, myslel 
si,  že  je  na  to  moc  slabý  a  že  na  to  nemá  kondičku. 
Trenér ho poslal k  lékaři na prohlídku a  ten řekl, že  je 

naprosto zdravý. A díky  tomu vlastně „musel“ závodit. Když běžel, cítil, 
že potřebuje vyhrát  jenže skončil druhý, a tak to všechno začalo.             
Nejlepší výkony?                                                                      

Stal  se  prvním  člověkem na  celém  světě,  který  uběhl  trať  10  km 
pod 29 minut  a  trať  20  km pod  jednu hodinu. Nejvíce  se  však  proslavil 
tím,  že  na  olympijských  hrách  ve  finských   Helsinkách  v  roce  1952 
vyhrál  běh na 5 km, 10 km a maratón, který běžel poprvé v životě. Tehdy 
v každé z těchto disciplín zároveň stanovil nový rekord.                             
Zajímavosti       

On  i  jeho  žena byli narozeni ve stejný den 
i rok 19. září 1922. Takže 19. září by Emilovi i jeho 
manželce Daně  bylo  přesně  sto  let. Měl  přezdívku 
„Česká  lokomotiva“,  a  proto  Škoda Transportation 
pojmenovala  v  roce  2008  svoji  elektrickou 
lokomotivu  109E  právě  po  našem  tak  obrovsky 
úspěšném sportovci – dostala obchodní název Emil 
Zátopek.                                         

Míša 9. A
zdroje obrázků:                                                                                                                              

https://ostrava.rozhlas.cz/

https://cs.wikipedia.org/                                                     



4     Golden Times        Golden Times                    5

       Na návštěvě u prvňáčků

Našich nových prvňáčků jsme se zeptaly, co se jim ve škole nejvíce 
líbí, co je nejvíce baví.                                                                                   

1.A
Emmička: „Nejvíce se mi líbím učení.“                                                       
Klárka: „A mne nejvíc baví tělocvik.“                                                       
Ellynka: „Mně se nejvíc líbí psaní.“                                                             
Dominik: „Úplně nejvíc se mi asi líbí tělocvična.“                                      
Darinka: „A to mně se zase nejvíc líbí, když jdeme na oběd.“                   
Natálka: „Já myslím, že nejlepší je počítání.“                                             
Kačenka: „Mně se nejvíc líbí naše paní učitelka.“                                      
Magdalenka: „Nejlepší jsou kamarádi.“                                               

1.B
Jiřík: „Nejvíce se mi líbí domácí úkoly.“                                                     
Julinka: „Asi nejvíc čeština.“                                                                       
Vilinka: „Nejraději mám výtvarku.“                                                            
Maruška: „Mne baví matika.“                                                                     
Kamča: „Nejvíc se mi líbí paní učitelka.“                                                    

Anička a Stella 7. B 

Halloweenské omalovánky  

 Všetečné otázky

Pro odpovědi  na naše první  zvídavé otázky  v  tomto  školním  roce 
jsme zaskočily za paní učitelkou Mgr. Eliškou Krejčovou.                           
                                                   
„Paní učitelko, prozraďte nám něco o sobě.“                                           
„Když jsem se minulý školní rok stěhovala sem do Prachatic, bylo to mé 
dvanácté  stěhování  v  životě.  Zároveň  to  bylo  poprvé,  kdy  jsem  měla 
bydlet úplně sama. Obávala jsem si toho, jak si zvyknu, ale naštěstí jsem 
se  zde  rychle  začala  cítit  jako doma,  zejména díky  lidem, kteří mne  zde 
vřele  přijali  a  moc  mi  pomohli  se  zabydlet  nejen  v novém městě, ale 
i v nové práci.“                                                                                               
„Jakou dětskou knihu jste měla nejraději, když jste byla malá?“          
„To je kniha, kterou nebude nikdo znát, a to kvůli tomu, že ji moje mamka 
vymyslela a vytvořila jen pro mě. Napsala příběhy s poučením, třeba jak si 
holka  nečistila  zuby  a  ty  jí  potom  vypadaly,  a  nakreslila  k  tomu  vlastní 
ilustrace, do kterých pak nalepila vystřižené fotky mojí hlavy. Myslím, že 
musí být každému jasné, že na takovou knížku se nezapomíná. I dnes si ji 
ráda  prolistuji.“                                                                                                         
„Kdy jste dostala první pětku?“                                                                
Bylo  to  v  kvartě  na  gymnáziu,  takže  prakticky  v 9. třídě, a konkrétně 
z dějepisu. Pamatuju si, že jsem hrozně brečela, protože jsem si myslela, 
že  na  mě  moje  mamka,  která  dějepis  zbožňuje,  bude  naštvaná. Ale  už 
nevím, jestli opravdu byla.“                                                                           
„Co byste si nikdy nevzala na sebe?“                                                       
„Boty  na  hodně  vysokém  úzkém  podpatku,  protože  na  nich  absolutně 
neumím chodit a navíc už jsem i tak dost vysoká.“                                       
„Kočka nebo pes?“                                                                                     
„Rozhodně kočka! Každá kočka má svoji osobnost a  její  lásku si musíte 
zasloužit. Nepřiběhne  hned  jen  tak  ke  každému  a  nebude  s  ním nejlepší 
kamarádka.  O  to  víc  si  pak  ale  člověk  váží  toho,  když  si  na  něj  kočka 
zvykne  a  projevuje  náklonnost.  Navíc  spící  kočka  je  to  nejroztomilejší 
stvoření na  světě,  to mi nikdo nerozmluví! Pokud mi nevěříte,  ráda vám 
ukážu nekonečnou zásobu spících fotek své vlastní kočky.“                        
                                                                                                       Anička  a  Stella  7.  B


